
;jj - {,.,:, {t.

@ Comune di Carbonara al Ticino
Provincia di Pavia

Prot. n. 4725 del L9.09.2O23

DECRETO N.2l2O2?

Oggetto: Progetti PUC soggetti beneficiari reddito di cittadinanza - Nomina medico competente
sorveglianza sanitaria.

IL SINDACO

PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 81- del 9 aprile 2008 recante nuovo Testo Unico in
materia ditutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, modificato con D.Lgs. 106/2009, sono
state introdotte le disposizioni e le misure da adottare finalizzate al miglioramento della sicurezza
e della salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro;

DATO ATTO che l'obbligo di nomina del medico competente è rafforzato dalla previsione della
sanzione, dicui all'art.55, comma 4, lettera f)del citato Decreto Legislativo 81,/2008;

VISTI gli artt. 17 e L8 del citato D.Lgs. 81 del 09.04.2008 ove vengono evidenziati gli adempimenti a

carico del datore di lavoro tra cui quello di nominare il medico competente per l'effettuazione
della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto in oggetto anche mediante accertamenti
preventivi e periodici, inclusi esami clinici, biologici ed indagini diagnostiche;

CONSIDERATO che anche ai beneficiari del Reddito d¡ C¡ttaåinanza impegnati nei P.U.C. si applicano gli

obblighi in materia di salute e sicurezza previsti in relazione ai soggetti di cui all'articolo 3, comma
L2 bis, del decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1965 , n. Lt24;

RILEVATO che il Consorzio Sociale Pavese con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. L del
L6.03.2023 ha approvato lo schema di convenzione con il Consorzio per lo Sviluppo della Medicina
Occupazionale ed Ambientale, con sede in Monza (Ml), Viale Brianza n. 2L, P.IVA numero
0305228096 per ilservizio disorveglianza sanitaria per il periodo l aprile - 3L dicembre2O23;

RITENUTO, al fine di concludere I'iter di attivazione dei Progetti Utili alla Collettività previsti dalla
normativa del Reddito di Cittadinanza, di dover prowedere alla nomina del medico competente
nella persona del Dott. Marco ltalo D'Orso così come individuato dalla convenzione siglata tra il

Consorzio Sociale Pavese e il Consorzio per lo Sviluppo della Medicina Occupazionale ed
Ambientale,

VISTO il D.Lgs. 267 /2000;

Pagina 1 di 2

Via Roma 16
27020 - CARBONARA AL TTCTNO (PV)

C. F. e P. L 00523930188

Tel 0382.40.00.37
Fax O382.40.O2.64

E-mail info@comune.carbonaraalt¡cino.pv.¡t



@ Comune di Carbonara al Ticino
Provincia di Pavia

VISTO il D.Lgs. 8L/2008;

DECRETA

Dl CONSIDERARE la premessa parte integrate e sostanziale della presente;

Dl CONFERIRE al Dott. Marco ltalo D'Orso, in possesso dei titoli e dei requisiti previsti dalla normativa
vigente, l'incarico sino al 31,J22023 di medico competente per le prestazioni relative alla

sorveglianza sanitaria dei Progetti Util¡ alla Collettività previsti dalla normativa del Reddito di

Cittadinanza;

Dl DARE AfiO che il servizio sarà reso come da convenzione sottoscritta tra il Consorzio Sociale Pavese

e il Consorzio per lo Sviluppo della Medicina Occupazionale ed Ambientale;

Dl TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Consorzio sociale pavese dando mandato per
gli atti necessari e consequenziali;

Dl PUBBLICARE ¡l presente Decreto all'Albo Pretorio on-line posto sul sito istituzionale dell'Ente
per L5 giorni consecutivi.

IL SINDACO

Dott. UBEZIO

Ul^^

Pagina 2 di 2

Via Roma 16
27020 - CARBONARA AL TTCTNO (PV)

C. F. e P. I. 00523930188

Tel 0382.40.00.37
Fax 0382.40.02.64

E-mail info@comune.carbonaraaltìcino. pv.¡t


